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En 2016, Quimper Cornouaille Développement édite une nouvelle 
collection d’observatoires thématiques sur la socio-démographie, l’habitat, 
l’économie et l’air-énergie-climat, déclinée par intercommunalité. 

Cette version de l’observatoire socio-démographique apporte un éclairage 
sur le profil et l’évolution de la population. Population et structure 
démographique, ménages et familles, activité, revenus, prestations 
sociales et santé sont les thématiques abordées afin d’approfondir la 
connaissance du territoire

Nous espérons que son contenu réponde à vos besoins et vos attentes.

Guillaume Menguy, 
Élu référent aménagement du territoire
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L’observatoire socio-démographique de Quimper Bretagne 
Occidentale facilite la compréhension des dynamiques démogra-
phiques et sociales à l’œuvre sur le territoire. 

L’analyse de la structure démographique laisse apparaître un ra-
lentissement de la progression du nombre d’habitants entre 2008 
et 2013, lié à une diminution du solde naturel et migratoire. La 
proportion de personnes agées est moins prononcée que dans 
le reste de la Cornouaille, avec toutefois une progression continue 
de la population des 60 ans et plus depuis 1982.

Avec une augmentation de la part de la population diplômée, on  
observe un fort taux de scolarisation parmi la population âgée de 
plus de 18 ans, par rapport au reste de la Cornouaille. L’offre de 
formation supérieure plus importante sur le territoire participe à 
expliquer cette tendance.  L’étude des navettes domicile-travail 
montre un excédent d’emplois par rapport à la population active 
résidente exerçant un emploi. Elle confirme également que la 
grande majorité de ces déplacements est effectuée vers les EPCI 
de Cornouaille.

Le nombre et la part des foyers imposables sont en forte baisse 
depuis 2011, moins d’un foyer fiscal sur deux étant soumis à l’im-
pôt en 2014. Un allocataire sur quatre est ainsi dépendant à 50 % 
ou plus des prestations sociales versées par la CAF en 2015 avec 
d’importantes disparités entre les communes  de l’agglomération.

En 2015, sur le volet santé, on constate une densité plus impor-
tante de médecins généralistes qu’en Cornouaille et que dans le 
reste de la Bretagne. Parallèlement, le nombre de consultations 
chez les médecins généralistes par bénéficiaire est moindre que 
dans les territoires de comparaison.SY
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Le recensement réalisé par l’Institut National de la Statistique et des 
Études Économiques (Insee) permet d’obtenir, entre autres, les ca-
ractéristiques structurelles de la population (évolution du nombre 
d’habitants, description par tranches d’âges, etc.). Les indicateurs 
de natalité et mortalité sont issus du recueil par l’Insee des données 
d’état civil. Les données sur les migrations résidentielles résultent éga-
lement du recensement de l’Insee et portent désormais sur le lieu de 
résidence de l’année précédente.

POPULATION 
ET STRUCTURE 
DÉMOGRAPHIQUE
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QBO 72 014 78 933 85 272 90 117 94 125 98 055 99 816 38,6 % 1,8 %

Cornouaille 292 699 300 227 308 470 313 760 319 327 338 199 344 299 17,6 % 1,8 %

Finistère 768 929 804 088 828 364 838 687 852 418 890 509 903 921 17,6 % 1,5 %

Bretagne 2 468 227 2 595 431 2 707 886 2 795 638 2 906 197 3 149 701 3 258 707 32,0 % 3,5 %

Sources : Insee, RP1968 à 1999 dénombrements - RP2008 et RP2013 exploitations principales

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013
Taux d'évo. Taux d'évo.

2008 - 2013

Nombre d'habitants (population municipale)

1968 - 2013

QBO 1,3 % 1,1 % 0,7 % 0,5 % 0,5 % 0,4 %

Cornouaille 0,4 % 0,4 % 0,2 % 0,2 % 0,6 % 0,4 %

Finistère 0,6 % 0,4 % 0,2 % 0,2 % 0,5 % 0,3 %

Bretagne 0,7 % 0,6 % 0,4 % 0,4 % 0,9 % 0,7 %

Sources : Insee, RP1968 à 1999 dénombrements - RP2008 et RP2013 exploitations principales

Taux d'évolution annuel moyen de la population municipale

1968 - 1975 1975 - 1982 1982 - 1990 1990 - 1999 1999 - 2008 2008 - 2013

 95
 100
 105
 110
 115
 120
 125
 130
 135
 140
 145

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013

Évolution du nombre d'habitants (base 100 en 1968)

QBO Cornouaille Finistère Bretagne

6 919   
6 339   

4 845   
4 008   3 930   

1 761   

 -
 1 000
 2 000
 3 000
 4 000
 5 000
 6 000
 7 000
 8 000

1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2008 2008-2013

Variation moyenne de la population à Quimper Bretagne Occidentale due : 

au solde naturel
au solde migratoire
apparent Variation totale

Une population de près 
de 100 000 habitants

Les habitants de Quimper Bretagne 
Occidentale (QBO) représentent 29 % de 
la population cornouaillaise. La pro-
gression constante du nombre d’habi-
tants depuis 1968 (+27 802) connaît un 
ralentissement sensible sur la période 
2008 à 2013 (+1,8 %). L’augmentation de 
la population se situe dans les com-
munes périphériques de l’aggloméra-
tion au détriment de Quimper.

Un ralentissement du solde 
naturel et migratoire

La progression de la population est due 
aux soldes naturels et migratoires res-
tés positifs sur le territoire. On note sur 
la dernière période une baisse significa-
tive des soldes naturels (+839) et migra-
toires (+922) par rapport aux périodes 
précédentes. Le taux d’évolution annuel 
moyen de la population municipale se 
situe ainsi au même niveau que celui de 
la Cornouaille entre 2008 et 2013 (+0,4 %).
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10 Km

100 000

1 000
100

Évolution de la population entre 2008 et 2013
7,1 % à 15,2 %
4,6 % à 7,0 %
1,8 % à 4,5 %
0,1 % à 1,7 %
-14,3 % à 0,0 %
EPCI
Cornouaille
Bretagne

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013 et 2016
Sources : RP2013 exploitation principale

Une croissance de la population concentrée
autour des pôles urbains

Population par commune en 2013

Briec
Population : 5 554
Tx d'évol. : 5,6 %

Edern
Population : 2 202
Tx d'évol. : 5,3 %

Ergué-Gabéric
Population : 8 136
Tx d'évol. : 5,9 %

Guengat
Population : 1 713
Tx d'évol. : 3,6 %

Landrévarzec
Population : 1 786
Tx d'évol. : 10,7 %

Landudal
Population : 858
Tx d'évol. : 9,2 %

Langolen
Population : 879
Tx d'évol. : 6,5 %

Locronan
Population : 812
Tx d'évol. : 1,5 %

Plogonnec
Population : 3 057
Tx d'évol. : 0,7 %

Plomelin
Population : 4 168
Tx d'évol. : 2,1 %

Plonéis
Population : 2 138
Tx d'évol. : 13,3 %

Plugu�an
Population : 3 847

Tx d'évol. : 12 %

Quéménéven
Population : 1 134
Tx d'évol. : -0,6 %

Quimper
Population : 63 532

Tx d'évol. : -0,6 %

±3,5 Km

Population en 2013
100 000

10 000

1 000

Évolution de la population
entre 2008 et 2013

QBO

+1,8 %
Cornouaille

+1,8 %
Bretagne

+3,5 %
25 Km

Population par EPCI
en 2013

100 000
10 000
1 000
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0 à 14 ans 15 à 29 ans 30 à 44 ans 45 à 59 ans 60 à 74 ans 75 ans ou plus

QBO 17,3 % 17,8 % 19,2 % 21,6 % 15,1 % 9,2 %

Cornouaille 16,6 % 14,1 % 17,8 % 21,5 % 18,1 % 11,9 %

Finistère 17,4 % 16,3 % 18,5 % 20,5 % 16,5 % 10,8 %

Bretagne 18,1 % 16,8 % 18,7 % 19,9 % 16,0 % 10,4 %

Source : Insee, RP2013 exploitation principale

Population par tranche d'âge en 2013 

Part de la population des 60 ans et plus 

1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013

QBO 15,8 % 17,2 % 16,7 % 18,4 % 19,9 % 21,9 % 24,2 %

Cornouaille 19,7 % 21,9 % 21,5 % 24,1 % 26,3 % 27,5 % 30,1 %

Finistère 18,9 % 20,4 % 19,8 % 22,0 % 23,8 % 24,8 % 27,3 %

Bretagne 17,9 % 19,2 % 18,6 % 20,9 % 23,0 % 24,0 % 26,3 %

Sources : Insee, RP1968 à 1999 dénombrements - RP2008 et RP2013 exploitations principales

17 % 17 % 17 % 18 %

18 % 14 % 16 % 17 %

19 %
18 % 18 % 19 %

22 %
21 % 21 % 20 %

15 %
18 % 17 % 16 %

9 % 12 % 11 % 10 %

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

QBO Cornouaille Finistère Bretagne

75 ans ou plus

60 à 74 ans

45 à 59 ans

30 à 44 ans

15 à 29 ans

0 à 14 ans

Population par tranche d'âge en 2013

1000 800 600 400 200 0 200 400 600 800 1000
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100

Pyramide des âges en 2013 à Quimper Bretagne Occidentale
âge

Une population plus 
jeune que dans le reste 
de la Cornouaille

À l’inverse de la tendance cornouaillaise, 
la population de QBO se caractérise par 
une sur-représentation des moins de 
30 ans (35,1 % contre 30,6 % en Cornouaille) et 
par une sous-représentation des 60 ans 
et plus (24,2 % contre 30 % en Cornouaille). Le 
profil par âge de la population est ainsi 
semblable à celui de la Bretagne.

La population des 60 ans 
et plus en progression

Avec un indice de vieillesse égal à 74 en 
2013, la population des moins de 20 
ans est supérieure à celles des 65 ans 
et plus à QBO. Les communes disposant 
de la plus forte proportion de moins de 
20 ans se situent à l’est de l’aggloméra-
tion. Toutefois, la part de la population 
des 60 ans et plus est en progression 
depuis 1982 avec une augmentation de 
plus de 9 % sur la période 2008 à 2013.
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±10 Km

198 à 363
120 à 197
94 à 119 
62 à 93
35 à 61

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013 et 2016
Sources : Insee, RP2013 exploitation principale

* L'indice de vieillesse est le rapport de la population des 65 ans et plus sur celle des moins de 20 ans.
Un indice autour de 100 indique que les 65 ans et plus et les moins de 20 ans sont présents dans à peu près les mêmes proportions sur le territoire.

En Cornouaille un indice de vieillesse
supérieur au taux breton

Indice de vieillesse* en 2013

EPCI
Cornouaille
Bretagne

Guengat
Ind. vieillesse : 75

Locronan
Ind. vieillesse : 83

Plogonnec
Ind. vieillesse : 84

Plomelin
Ind. vieillesse : 92

Plugu�an
Ind. vieillesse : 66

Quéménéven
Ind. vieillesse : 70

Quimper
Ind. vieillesse : 82

Briec
Ind. vieillesse : 58

Edern
Ind. vieillesse : 47

Ergué-Gabéric
Ind. vieillesse : 60

Landrévarzec
Ind. vieillesse : 42

Landudal
Ind. vieillesse : 48

Langolen
Ind. vieillesse : 50

Plonéis
Ind. vieillesse : 35

±3,5 Km

Indice de vieillesse
en 2013

QBO

74
Cornouaille

103
Bretagne

81
±25 Km

P
o

p
u

la
ti

o
n

 e
t 

s
tr

u
c

tu
re

 d
é

m
o

g
ra

p
h

iq
u

e
 -

 Q
u

im
p

e
r 

C
o

rn
o

u
a

il
le

 D
é

v
e

lo
p

p
e

m
e

n
t

9



QBO 11,5 9,0 11,2 9,5

Cornouaille 10,4 11,7 9,7 11,8

Finistère 11,5 10,9 10,9 10,8

Bretagne 12,0 9,9 11,6 9,8

Source : Insee, État civil 1999-2013

Taux de natalité* et de mortalité** 

Natalité Mortalité 
2008 - 2013

Natalité Mortalité
1999 - 2008

QBO 545 412 386 238 239 168

Cornouaille 368 -338 -285 -499 -420 -710 

Finistère 3 045 1 263 968 206 524 38 

Bretagne 12 668 7 428 6 097 4 139 6 396 5 726 

Source : Insee, État civil 1999-2013

1968 - 1975 1975 - 1982 1982 - 1990 1990 - 1999 1999 - 2008 2008 - 2013

Solde naturel annuel moyen 

1 101   1 073   1 087   1 083   1 120   1 076   
1 137   1 124   1 081   1 040   1 016   

 -

 200

 400

 600

 800

 1 000

 1 200

 1 400

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Nombre de naissances domiciliées à Quimper Bretagne Occidentale

837   837   890   884   909   963   979   
922   926   960   

875   

 -

 200

 400

 600

 800

 1 000

 1 200

 1 400

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Nombre de décès domiciliés à Quimper Bretagne Occidentale

* Rapport entre le nombre de naissances observées durant la période et la population présente 
en moyenne durant cette même période

** Rapport entre le nombre de décès observés durant la période et la population présente en 
moyenne durant cette même période

Un taux de natalité élevé

Avec 5 538 naissances entre 2008 et 2013, 
QBO enregistre le plus fort taux de 
natalité de la Cornouaille (11,2 ‰ contre 
9,7 ‰), et atteint pratiquement celui de la 
Bretagne (11,6 ‰). Parallèlement, le taux 
de mortalité y est faible (9,5 ‰), à un ni-
veau inférieur à la Cornouaille (11,8 ‰), au 
Finistère (10,8 ‰) et à la Bretagne (9,8 ‰). 
La grande majorité des naissances est 
issue de la commune de Quimper sur la 
période 2008 à 2013 (61 %).

Un taux de mortalité 
très faible

On dénombre 4 699 décès à QBO sur la 
période 2008 à 2013. Le taux de morta-
lité reste faible sur la période 1999 à 
2008 et 2008 à 2013, il est inférieur de 
plus de 2 points à celui de la Cornouaille. 
Avec un nombre de naissances supé-
rieur au nombre de décès, le solde na-
turel annuel moyen est positif depuis 
1975, bien qu’en léger retrait sur la der-
nière période (+168/an).
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±10 Km

11,4 ‰ à 15,7 ‰
9,8 ‰ à 11,3 ‰
8,4 ‰ à 9,7 ‰
6,4 ‰ à 8,3 ‰
2,9 ‰ à 6,3 ‰

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013 et 2016
Sources : Insee, État civil 2008 - 2013

Un taux de natalité plus important
autour des grands pôles urbains

Taux de natalité* entre 2008 et 2013

EPCI
Cornouaille
Bretagne

Ergué-Gabéric
Naissances

2008-2013 : 405
Tx natalité : 8,5

Locronan
Naissances 2008-2013 : 41

Tx natalité : 8,5 Plogonnec
Naissances 2008-2013 : 177

Tx natalité : 9,7

Plomelin
Naissances

2008-2013 : 184
Tx natalité : 7,4

Plugu�an
Naissances

2008-2013 : 198
Tx natalité : 9,1

Quimper
Naissances

2008-2013 : 3 392
Tx natalité : 8,9

Briec
Naissances

2008-2013 : 396
Tx natalité : 12,2

Edern
Naissances

2008-2013 : 141
Tx natalité : 11,0

Guengat
Naissances 2008-2013 : 100

Tx natalité : 9,9

Landrévarzec
Naissances

2008-2013 : 133
Tx natalité : 13,1

Landudal
Naissances

2008-2013 : 71
Tx natalité : 14,5

Langolen
Naissances

2008-2013 : 80
Tx natalité : 15,7

Plonéis
Naissances

2008-2013 : 148
Tx natalité : 12,4

Quéménéven
Naissances 2008-2013 : 72

Tx natalité : 10,5

±3,5 Km

Taux de natalité
entre 2008 et 2013

QBO

11,2 ‰
Cornouaille

9,7 ‰
Bretagne

11,6 ‰

±25 Km
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En nombre 93 096 1 789 1 105 892 1 831 

En pourcentage 94,3 % 1,8 % 1,1 % 0,9 % 1,9 %

Source : Insee, RP2013 exploitation complémentaire origine

Autre commune
du Finistère

Stable dans l'EPCI
Autre commune
de Cornouaille

Autre commune
de Bretagne

Lieu de résidence en 2012 des personnes habitant à Quimper Bretagne Occidentale en 2013 (entrants)

Hors Bretagne

En nombre 93 096 1 570 876 1 062 1 356 

En pourcentage 94,3 % 1,6 % 0,9 % 1,1 % 1,4 %

Source : Insee, RP2013 exploitation complémentaire destination

Lieu de résidence en 2013 des personnes habitant à Quimper Bretagne Occidentale en 2012 (sortants)

Autre commune
du Finistère

Stable dans l'EPCI
Autre commune
de Cornouaille

Autre commune
de Bretagne Hors Bretagne

12 %

50 %

21 %

9 %
3 % 4 %

16 % 16 % 19 %
23 %

16 %
10 %

12 %

51 %

21 %

8 %
4 % 3 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

1 à 14 
ans

15 à 29
ans

30 à 44
ans

45 à 59
ans

60 à 74
ans

75 ans 
ou plus

Profil par âge des personnes selon leur lieu de résidence
 1 an auparavant en 2013 

sortants de QBO

stables dans QBO

entrants à QBO

8 %

25 %

18 %

11 %

32 %

6 %

2 %

41 %

24 %

10 %

20 %

3 %

8 %

27 %

23 %

7 %

29 %

6 %

0 % 20 % 40 % 60 %

Ménages d'une personne

Autres ménages sans
famille

Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Familles mono-parentales

Personnes vivant hors
ménage

sortants de QBO

stables dans QBO

entrants à QBO

Profil par mode de cohabitation des personnes selon leur lieu de résidence 
1 an auparavant en 2013  

De nouveaux arrivants 
plus jeunes

Les nouveaux arrivants entre 2012 et 2013 
(entrants) représentent 5,7 % de la popu-
lation totale à QBO en 2013. Un tiers 
d’entre eux viennent de l’extérieur de la 
Bretagne. Il s’agit pour moitié d’une po-
pulation âgée de 15 à 29 ans. Cette po-
pulation comprend une forte proportion 
de familles mono-parentales (32 %) et de 
ménages sans famille, c’est à dire compo-
sés de plusieurs personnes isolées (25 %).

Des sortants qui restent 
surtout dans le Finistère

La population ayant déménagé de QBO 
entre 2012 et 2013 (sortants) représente 
5 % de la population totale en 2012. 
Ces déménagements, qui concernent 
surtout la population âgée de 15 à 29 
ans (50 %), ont principalement lieu vers 
d’autres communes du Finistère (59 %). 
Les familles mono-parentales (29 %) et les 
autres ménages sans famille (27 %) étant 
les plus concernés par ces migrations.
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±10 KmFonds de carte : IGN, GeoFLA 2013
Sources : Insee, RP2013, exploitation complémentaire

Direction des migrations

Population ayant emménagé
à QBO entre 2012 et 2013

100
300

10

EPCI
Cornouaille
Bretagne

Les nouveaux arrivants à QBO (entrants)
en provenance des EPCI limitrophes et des principales agglomérations bretonnes

Hors 
Bretagne :

1 831

±10 KmFonds de carte : IGN, GeoFLA 2013
Sources : Insee, RP2013, exploitation complémentaire

Direction des migrations

Population ayant déménagé
de QBO entre 2012 et 2013

100
300

10

EPCI
Cornouaille
Bretagne

Les départs de QBO (sortants)
majoritairement à destination du Finistère

Hors 
Bretagne :

1 356
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L’analyse des ménages et familles est effectuée à partir du recense-
ment réalisé par l’Insee. Les tableaux et graphiques fournissent l’évo-
lution de la population des ménages et décrivent la structure familiale 
des ménages : personnes seules, couples, monoparentalité et nombre 
d’enfants.

MÉNAGES
ET FAMILLES

15



QBO 45 667         95 176         2,08         47 363         96 846         2,04         

Cornouaille           154 162             330 170               2,14             160 637             335 820               2,09   

Finistère           398 658             867 078               2,17             414 689             879 567               2,12   

Bretagne       1 382 930         3 067 258               2,22         1 463 421         3 173 991               2,17   

Sources : Insee, RP2008 et RP2013 exploitations principales

Population des ménages 

Population
ménages

Taille moy. 
ménages

Nombre
ménages

Nombre
ménages

Population
ménages

Taille moy.
ménages

2008 2013

QBO 42,7 % 1,9 % 24,4 % 22,6 % 8,3 %

Cornouaille 38,5 % 1,8 % 28,7 % 23,3 % 7,8 %

Finistère 38,5 % 2,1 % 27,6 % 24,3 % 7,5 %

Bretagne 36,6 % 2,2 % 28,6 % 25,4 % 7,2 %

Source : Insee, RP2013 exploitation principale

Ménages d'une 
personne

Autres ménages 
sans famille*

Couples
sans enfant

Couples
avec enfant(s)

Familles
mono-parentales

Structure familiale des ménages en 2013  

*  « autres ménages sans famille », expression qui recouvre, selon la dé�nition de l’Insee, des « ménages composés de plusieurs personnes isolées », comme les étudiants en colocation.

Desserrement
de la taille moyenne
des ménages à QBO

2,08 personnes
en 1999

2,04 personnes
en 2013

43 %

2 %

24 %

23 %

8 %

41 %

2 %

24 %

24 %

8 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 %

Ménages d'une personne

Autres ménages sans famille*

Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Familles mono-parentales

Structure familiale des ménages à Quimper Bretagne Occidentale

2008

2013

Un desserrement de la 
taille des ménages limité

En 2013, QBO compte 47 363 ménages 
pour une population de 96 846 habi-
tants, soit 2,04 personnes par ménage. 
À Quimper, la taille moyenne des mé-
nages est de 1,89 personne, alors qu’elle 
excède les 2,3 personnes par ménage 
dans les autres communes de l’agglo-
mération. La taille des ménages a connu 
une baisse modérée de l’ordre de -2 % 
depuis 2008.

Une progression des ménages 
d’une seule personne

Entre 2008 et 2013, la hausse des mé-
nages composés d’une seule per-
sonne (+1 298) a le plus contribué à l’aug-
mentation du nombre des ménages, 
tandis que les couples avec enfant(s) 
ont diminué (-347) et les familles mo-
no-parentales ont progressé dans de 
moindres volumes (+268).
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±10 Km

2,43 à 2,64 personnes
2,29  à 2,43 personnes
2,15 à 2,28 personnes
2,01 à 2,14 personnes
1,76 à 2 personnes

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013 et 2016
Sources : Insee, RP2013, exploitation principale

Une taille des ménages plus importante
en périphérie des grands pôles urbains

Taille moyenne des ménages en 2013

EPCI
Cornouaille
Bretagne

Quimper
Taille moy.
mén. : 1,89

Briec
Taille moy.
mén. : 2,39

Edern
Taille moy.
mén. : 2,49

Ergué-Gabéric
Taille moy.
mén. : 2,38

Guengat
Taille moy.
mén. : 2,43

Landrévarzec
Taille moy.
mén. : 2,50

Landudal
Taille moy.
mén. : 2,40

Langolen
Taille moy.
mén. : 2,40

Locronan
Taille moy.
mén. : 2,22

Plogonnec
Taille moy.
mén. : 2,35

Plomelin
Taille moy.
mén. : 2,31

Plonéis
Taille moy.
mén. : 2,56

Plugu�an
Taille moy.
mén. : 2,36

Quéménéven
Taille moy.
mén. : 2,32

±3,5 Km

Taille moyenne
des ménages

en 2013

QBO

2,04
Cornouaille

2,09
Bretagne

2,17
±25 Km
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Âge des personnes vivant seules en 2013

QBO 3,5 % 8,1 % 19,5 % 21,2 % 17,0 % 17,8 % 12,9 %

Cornouaille 1,6 % 4,5 % 14,2 % 19,7 % 18,1 % 23,7 % 18,2 %

Finistère 2,4 % 6,9 % 16,2 % 18,8 % 17,3 % 21,9 % 16,6 %

Bretagne 2,6 % 8,0 % 16,5 % 18,1 % 16,5 % 21,6 % 16,7 %

Source : Insee, RP2013 exploitation principale

15 - 19 ans 20 - 24 ans 25 - 39 ans 40 - 54 ans 55 - 64 ans 65 - 79 ans 80 ans ou plus

Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants 4 enfants ou plus

QBO 49,3 % 22,1 % 20,4 % 6,5 % 1,7 %

Cornouaille 54,0 % 19,4 % 19,3 % 6,1 % 1,2 %

Finistère 51,8 % 19,6 % 20,2 % 7,0 % 1,5 %

Bretagne 51,2 % 19,4 % 20,3 % 7,4 % 1,6 %

Source : Insee, RP2013 exploitation complémentaire

Famille selon le nombre d'enfants de moins de 25 ans en 2013 

4 %

10 %

21 % 20 %

15 %

19 %

11 %

4 %

8 %

19 %
21 %

17 % 18 %

13 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

Âge des personnes vivant seules à Quimper Bretagne Occidentale

2008

2013

15-19
ans

20-24
ans

25-39
ans

40-54
ans

55-64
ans

65-79
ans

80 ans
ou plus

49 %

22 % 20 %

7 %
2 %

49 %

22 % 20 %

7 %
2 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants 4 enfants 
  ou plus

2008

2013

Famille selon le nombre d'enfants de moins de 25 ans
à Quimper Bretagne Occidentale

Une forte part de personnes 
âgées vivant seules

Parmi les 20 199 personnes vivant seules 
à QBO en 2013, 30,7 % ont 65 ans et 
plus, soit 11 points de plus que dans l’en-
semble de la Cornouaille. Par ailleurs, au 
sein de la population totale des 65 ans 
et plus, 35,3 % vivent seuls. Il existe tou-
tefois d’importantes variations entre les 
communes de l’agglomération, avec un 
maximum de 39,2 % de personnes de 
65 ans et plus vivant seules à Quimper.

Une majorité de couples 
avec enfant(s)

Les familles, composées d’un couple vi-
vant dans la même résidence principale 
avec ou sans enfant(s), sont au nombre de 
26 314 à QBO. En 2013 et depuis 2008, 
les familles avec enfant(s) y sont majo-
ritaires (50,7 %), contrairement à la ten-
dance cornouaillaise (46 %). Hormis pour 
les familles avec 3 enfants, la proportion 
des familles avec enfant(s) est légèrement 
supérieure au taux régional.
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±10 Km

Part des 65 ans et plus vivant seuls en 2013
37,9 % à 50,8 %
31,8 % à 37,8 %
29,8 % à 31,7 %
27,3 % à 29,7 %
19,3 % à 27,2 %

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013 et 2016
Sources : Insee, RP2013, exploitation principale

Une plus forte proportion de personnes seules
parmi la population de 65 ans et plus
dans l’ouest breton 

EPCI
Cornouaille
Bretagne

Ergué-Gabéric
Part 65 ans+
seuls : 24,0 %

Guengat
Part 65 ans+
seuls : 20,4 %

Plogonnec
Part 65 ans+
seuls : 26,9 %

Plomelin
Part 65 ans+
seuls : 24,0 %

Plugu�an
Part 65 ans+
seuls : 26,7 %

Briec
Part 65 ans+
seuls : 31,8 %

Edern
Part 65 ans+
seuls : 37,8 %

Landrévarzec
Part 65 ans+
seuls : 28,6 %

Landudal
Part 65 ans+
seuls : 35,1 %

Langolen
Part 65 ans+
seuls : 36,6 %

Locronan
Part 65 ans+
seuls : 38,6 %

Plonéis
Part 65 ans+
seuls : 36,3 %

Quéménéven
Part 65 ans+
seuls : 27,8 %

Quimper
Part 65 ans+
seuls : 39,2 %

±3,5 Km

Part des +65 ans
 vivant seuls

en 2013

QBO

35,3 %
Cornouaille

33,3 %
Bretagne

32,1 %
±25 Km
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Le recensement réalisé par l’Insee permet d’obtenir  des éléments sur 
la  scolarisation et le niveau de diplôme de la population. Il renseigne 
par ailleurs sur la population active et  les catégories socio-profession-
nelles (CSP) et permet d’aborder les notions d’emploi et de précarité 
par le prisme des conditions d’emploi (type de contrat et temps de 
travail). Les données sur les flux de mobilité des « déplacements do-
micile-travail » sont également issues du recensement de l’Insee.

ACTIVITÉ
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Scolarisation selon l'âge en 2013 

2 à 5 ans 6 à 14 ans 15 à 17 ans 18 à 24 ans 25 à 29 ans 30 ans ou plus

QBO 83,0 % 98,9 % 96,5 % 53,8 % 5,5 % 0,8 %

Cornouaille 85,4 % 99,1 % 97,2 % 46,3 % 4,6 % 0,6 %

Finistère 84,8 % 99,1 % 97,4 % 53,2 % 6,5 % 0,7 %

Bretagne 81,9 % 99,0 % 97,3 % 54,3 % 6,8 % 0,8 %

Source : Insee, RP2013 exploitation principale

QBO 25,6 % 25,3 % 18,9 % 30,2 %

Cornouaille 29,1 % 26,9 % 18,8 % 25,2 %

Finistère 27,9 % 26,9 % 18,9 % 26,3 %

Bretagne 29,7 % 26,4 % 17,9 % 26,0 %

Source : Insee, RP2013 exploitation principale

Aucun diplôme ou au + BEPC/  
brevet des collèges/DNB CAP ou BEP 

Baccalauréat 
(gén./techno./prof.)

Diplôme de l'enseign. sup.

Diplôme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013 

83 %

99 % 97 %

56 %

7 %
1 %

83 %

99 % 96 %

52 %

4 % 1 %
0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

Scolarisation selon l'âge et le sexe en 2013
à Quimper Bretagne Occidentale

Femmes

Hommes

2 à 5 6 à 14 15 à 17
ans

18 à 24
ansans ans

25 à 29
ans

30 ans
ou plus

26 %

25 %

19 %

30 %

29 %

25 %

19 %

27 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 %

2008

2013

Diplôme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus 
à Quimper Bretagne Occidentale

Aucun diplôme ou au +
BEPC/brevet des collèges/DNB

CAP ou BEP

Baccalauréat (gén., techno., prof.)

Diplôme de l'enseign. sup.

Un fort taux de scolarisation 
chez les 18-24 ans

En 2013, QBO compte 23 077 personnes 
scolarisées représentant plus de 23 % 
de la population totale. Aux âges du 
primaire, collège et lycée, le taux de 
scolarisation est très élevé. Il reste éga-
lement plus important que dans le reste 
de la Cornouaille aux âges d’entrée dans 
les études supérieures. Ainsi 53,8 % des 
18-24 ans sont scolarisés, plus qu’en 
Cornouaille et dans le Finistère.

Une population 
fortement diplômée

Avec 32,4 % de la population à Quimper, 
les diplômés de l’enseignement supé-
rieur représentent 30,2 % de la popu-
lation non scolarisée de 15 ans ou 
plus à QBO. C’est plus qu’en Cornouaille 
(25,2 %) et en Bretagne (26 %). On constate 
une hausse de 3 points de la part des 
diplômés de l’enseignement supérieur 
depuis 2008, et parallèlement, une baisse 
de la part de la population sans diplôme.
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±10 Km

27,0 % à 36,7 %
23,6 % à 26,9 %
20,8 % à 23,5 %
17,9 % à 20,7 %
10,3 % à 17,8 %

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013 et 2016
Sources : Insee, RP2013, exploitation principale

Une plus forte concentration de la population
diplômée de l’enseignement supérieur
autour des pôles urbains

Part de la population non scolarisée de 15 ans et plus
disposant d’un diplôme de l'enseignement supérieur en 2013

EPCI
Cornouaille
Bretagne

Briec
Part dipl. ens.
sup. : 24,4 %

Edern
Part dipl. ens.
sup. : 20,6 %

Ergué-Gabéric
Part dipl. ens.
sup. : 27,9 %

Guengat
Part dipl. ens.
sup. : 27,3 %

Landrévarzec
Part dipl. ens.
sup. : 29,9 %

Landudal
Part dipl. ens.
sup. : 27,3 %

Langolen
Part dipl. ens.
sup. : 26,7 %

Locronan
Part dipl. ens.
sup. : 31,2 %

Plogonnec
Part dipl. ens.
sup. : 22,6 %

Plomelin
Part dipl. ens.
sup. : 31,0 %

Plonéis
Part dipl. ens.
sup. : 25,0 %

Plugu�an
Part dipl. ens.
sup. : 25,3 %

Quéménéven
Part dipl. ens.
sup. : 23,5 %

Quimper
Part dipl. ens.
sup. : 32,4 %

±3,5 Km

Part des non-scolarisés de 15 ans+
diplômés de l’enseig. sup.

en 2013

QBO

30,2 %
Cornouaille

25,2 %
Bretagne

26,0 %

±25 Km
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QBO 47 867 41 849 6 018 17 120 6 710 5 941 4 46964 988

Cornouaille 152 159 133 741 18 419 57 424 18 126 23 988 15 309 209 583 

Finistère 404 781 356 229 48 552 157 941 57 028 59 777 41 136 562 722 

Bretagne 1 470 597 1 304 671 165 927 556 755 212 482 206 296 137 976 2 027 352 

Source : Insee, RP2013 exploitation principale

Type d'activité de la population âgée de 15 à 64 ans en 2013 

Nombre 
d'actifs

Actifs ayant 
un emploi Chômeurs

Nombre 
d'inactifs

Élèves, étud. 
& stagiaires

Retraités ou 
pré-retraités

Autres 
inactifs

Pop. âgée
de 15-64 ans

Actifs Inactifs

QBO 487 2 369 6 096 11 592 9 257 12 052

Cornouaille 2 896 9 961 15 300 37 304 33 564 33 977 

Finistère 8 742 23 116 46 857 101 913 82 817 92 013 

Bretagne 37 559 86 180 179 026 360 496 313 549 327 714 

Source : Insee, RP2013 exploitation complémentaire

Catégories Socio-Professionnelles (CSP) des actifs occupés de 15 à 64 ans en 2013 

Agriculteurs 
exploitants

Artisans, 
commerçants 
& chefs d'entr.

Cadres & prof. 
intellec. sup. Employés Ouvriers Prof. 

intermédiaires

64 %

9 %

10 %

9 %

7 %

65 %

7 %

11 %

9 %

7 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 %

Actifs ayant un emploi

Chômeurs

Élèves, étud. & stagiaires

Retraités ou pré-retraités

Autres inactifs

2008

2013

Type d'activité de la population âgée de 15 à 64 ans
à Quimper Bretagne Occidentale

1 %

6 %

15 %

28 %

22 %

29 %

2 %

6 %

14 %

27 %

23 %

28 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 %

2008

2013

Catégories Socio-Professionnelles (CSP) des actifs occupés de 15 à 64 ans 
à Quimper Bretagne Occidentale

Agriculteurs exploitants

Artisans, commerçants
 & chefs d'entr.

Cadres & prof. intellec. sup.

Employés

Ouvriers

Prof. intermédiaires

Plus de jeunes scolarisés 
et moins de retraités

Avec 73,7 % d’actifs parmi la popula-
tion des 15 à 64 ans, QBO se situe à un 
niveau supérieur à la Bretagne. Les chô-
meurs y sont plus représentés avec 12,6 % 
des actifs et une progression de plus de 2 
points entre 2008 et 2013. Dans la popu-
lation inactive, la sur-représentation 
des élèves, étudiants et stagiaires et la 
sous-représentation des retraités ou 
pré-retraités caractérisent le territoire.  

Une majorité d’employés et 
de professions intermédiaires

Les catégories socio-professionnelles 
des employés et des professions inter-
médiaires sont majoritaires à QBO en 
2013 (57 %). La part des cadres et pro-
fessions intellectuelles supérieures 
est importante (15 %) par rapport à la 
Cornouaille (12 %) et au Finistère (13 %). On 
note une sur-représentation des profes-
sions intermédiaires (29 %) comparative-
ment au reste de la Bretagne (25 %).
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±10 Km

77,0 % à 83,9 %
74,4 % à 76,9 %
72,8 % à 74,3 %
70,5 % à 72,7 %
60,7 % à 70,4 %

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013 et 2016
Sources : Insee, RP2013, exploitation principale

Une proportion élevée d’actifs
autour de la métropole rennaise

Part des actifs dans la population 15-64 ans en 2013

EPCI
Cornouaille
Bretagne

Briec
Part actifs

15-64 ans : 77,7 %

Edern
Part actifs

15-64 ans : 78,9 %

Ergué-Gabéric
Part actifs

15-64 ans : 73,4 %

Guengat
Part actifs

15-64 ans : 77,5 %

Landrévarzec
Part actifs

15-64 ans : 79,3 %

Landudal
Part actifs

15-64 ans : 83,4 %

Langolen
Part actifs

15-64 ans : 82,9 %

Locronan
Part actifs

15-64 ans : 76,6 %
Plogonnec
Part actifs

15-64 ans : 72,0 %

Plomelin
Part actifs

15-64 ans : 72,1 %

Plonéis
Part actifs

15-64 ans : 78,0 %

Plugu�an
Part actifs

15-64 ans : 72,5 %

Quéménéven
Part actifs

15-64 ans : 76,7 %

Quimper
Part actifs

15-64 ans : 72,7 %

±3,5 Km

Part des actifs
de 15 à 64 ans

en 2013

QBO

73,7 %
Cornouaille

71,0 %
Bretagne

71,2 %
±25 Km
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QBO 54 378 48 586 5 792 89,3 % 10,7 %

Cornouaille 130 270 110 371 19 899 84,7 % 15,3 %

Finistère 354 988 306 168 48 820 86,2 % 13,8 %

Bretagne 1 301 768 1 116 972 184 796 85,8 % 14,2 %

Source : Insee, RP2013 exploitation principale

Actifs ayant
un emploi Salariés Non salariés Salariés Non salariés

Statut des actifs ayant un emploi âgés de 15 ans ou plus en 2013 

QBO 74,0 % 14,0 % 6,6 % 5,2 % 0,2 %

Cornouaille 71,7 % 13,4 % 8,4 % 6,3 % 0,2 %

Finistère 71,8 % 14,6 % 7,4 % 6,0 % 0,2 %

Bretagne 71,9 % 14,0 % 7,8 % 6,1 % 0,2 %

Source : Insee, RP2013 exploitation principale

Statut et condition d'emploi des actifs âgés de 15 ans ou plus en 2013 
Salariés Non salariés

Non précaires (CDI) Précaires (CDD, 
Intérim …) Indépendants Employeurs Aides familiaux

73 %

17 %

10 %

1 %

73 %

17 %

9 %

1 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 %

Salarié - Temps plein

Salarié - Temps partiel

Non salarié - Temps plein

Non Salarié - Temps partiel

2008

2013

Temps de travail des actifs ayant un emploi âgés de 15 ans ou plus 
en 2008 et 2013 à Quimper Bretagne Occidentale

60 %

16 %

7 %

17 %

62 %

15 %

6 %

17 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 %

CDD

Intérim

Emplois aidés

Apprentissage & Stage

Emplois salariés précaires à Quimper Bretagne Occidentale

2008

2013

Le travail à temps plein plus 
répandu chez les non salariés

En 2013, à QBO, parmi les actifs ayant 
un emploi et âgés de 15 ans ou plus, 
89,3 % sont salariés. C’est plus que 
dans l’ensemble de la région (85,8 %). Au 
niveau du temps de travail, 81,4  % 
des salariés sont à temps plein contre 
89,5  % pour les non salariés. Cette 
tendance reste constante depuis 2008.

Une plus forte proportion 
de salariés en CDI

L’agglomération se distingue par une 
part des salariés disposant d’un 
Contrat à Durée Indéterminée (CDI) 
plus élevée qu’au niveau régional 
(74 % contre 71,9  %). Concernant la pro-
portion de salariés ayant un emploi 
précaire, elle est plus importante à 
QBO que dans le reste de la Cornouaille 
(14 % contre 13,4 %), mais se situe dans la 
moyenne régionale.
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±10 Km

84,2 % à 90,6 %
82,3 % à 84,1 %
80,7 % à 82,2 %
78 % à 80,6 %
65,6 % à 77,9 %

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013 et 2016
Sources : Insee, RP2013, exploitation principale

Le temps plein plus répandu
dans le centre Bretagne

Part des actifs âgés de 15 ans et plus
ayant un emploi à temps plein en 2013

EPCI
Cornouaille
Bretagne

Landudal
Part actifs emp.

tps. plein : 76,8 %

Briec
Part actifs emp.

tps. plein : 83,1 %

Edern
Part actifs emp.

tps. plein : 81,4 %

Ergué-Gabéric
Part actifs emp.

tps. plein : 87,8 %

Guengat
Part actifs emp.

tps. plein : 85,4 %

Landrévarzec
Part actifs emp.

tps. plein : 85,1 %

Langolen
Part actifs emp.

tps. plein : 86,6 %

Locronan
Part actifs emp.

tps. plein : 87,1 %

Plogonnec
Part actifs emp. tps.

plein : 83,6 %

Plomelin
Part actifs emp.

tps. plein : 81,5 %

Plonéis
Part actifs emp.

tps. plein : 84,6 %

Plugu�an
Part actifs emp.

tps. plein : 86,1 %

Quéménéven
Part actifs emp. tps.

plein : 81,1 %

Quimper
Part actifs emp.

tps. plein : 81,6 %

±3,5 Km

Part des actifs ayant un emploi
à temps plein

en 2013

QBO

82,2 %
Cornouaille

81,3 %
Bretagne

81,6 %

2017

±25 Km
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En nombre 32 359 17 679 2 844 1 129 285 

En pourcentage 59,6 % 32,6 % 5,2 % 2,1 % 0,5 %

Source : Insee, RP2013 exploitation complémentaire

Lieu de résidence des actifs travaillant en 2013 à Quimper Bretagne Occidentale

Autre commune
du Finistère

Stable dans l'EPCI
Autre commune
de Cornouaille

Autre commune
de Bretagne

Hors de la région
de résidence actuelle

origine

En nombre 32 359 6 491 1 969 617 722 

En pourcentage 76,8 % 15,4 % 4,7 % 1,5 % 1,7 %

Source : Insee, RP2013 exploitation complémentaire

Lieu de travail des actifs résidant en 2013 à Quimper Bretagne Occidentale

Autre commune
du Finistère

Stable dans l'EPCI
Autre commune
de Cornouaille

Autre commune
de Bretagne

Hors de la région
de résidence actuelle

destination

15 %

43 %
39 %

3 %

18 %

36 %

42 %

4 %

22 %

41 %

35 %

2 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

40 %

45 %

15 à 29 ans 30 à 44 ans 45 à 59 ans 60 ans ou plus

entrants
à QBO

stables
dans QBO

sortants
de QBO

Profil par âge des actifs en fonction de leur lieu de travail en 2013 

1 %

3 %

19 %

25 %

31 %

21 %

1 %

7 %

13 %

21 %

28 %

30 %

0 %

4 %

16 %

23 %

33 %

24 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 %

entrants
à QBO

stables
dans QBO

sortants
de QBO

Profil par Catégories Socio-Professionnelles (CSP) des actifs 
en fonction de leur lieu de travail en 2013 

Agriculteurs exploitants

Artisans, commerçants
& chefs d'entr.

Cadres & prof. intellec. sup.

Employés

Ouvriers

Prof. intermédiaires

Un excédent d’emplois par 
rapport à la population active

Les actifs qui travaillent à QBO et 
résident en dehors (entrants), repré-
sentent 21 936 personnes. Ils résident 
pour 81  % d’entre eux dans une autre 
commune de Cornouaille. Au sein des 
entrants, la population âgée de 30 à 
44 ans est sur-représentée compara-
tivement aux stables (43 % contre 36 %), 
tout comme celle des ouvriers (33 % 
contre 28 %).

Une forte part d’actifs 
stables dans l’agglomération

Les actifs résidant et travaillant à 
QBO (stables) représentent 32 359 per-
sonnes (77 % des actifs résidant à QBO). Ceux 
résidant dans l’agglomération et tra-
vaillant en dehors (sortants), au nombre 
de 9 799, travaillent majoritairement 
en Cornouaille. Ils se caractérisent par une 
population âgée de 30 à 44 ans (41 %) et par 
une sur-représentation de cadres et pro-
fessions intellectuelles supérieures (19 %)
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±10 Km

Nombre d'actifs travaillant à QBO
et résidant hors de l'EPCI

2 000

4 000

150

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013
Sources : Insee, RP2013, exploitation complémentaire

Direction du �ux

EPCI
Cornouaille
Bretagne

Les actifs travaillant à QBO et résidant hors de l’EPCI (entrants)
résident très majoritairement en Cornouaille

Hors 
Bretagne :

285

±10 Km

Nombre d'actifs résidant à QBO
et travaillant hors de l'EPCI

2 000

4 000

150

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013
Sources : Insee, RP2013, exploitation complémentaire

Direction du �ux

EPCI
Cornouaille
Bretagne

Les actifs résidant à QBO et travaillant hors de l’EPCI (sortants)
travaillent majoritairement dans les EPCI limitrophes

Hors 
Bretagne :

722
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Les données des impôts sur le revenu des personnes physiques four-
nies par la Direction Générale des Finances Publiques (DGFiP) per-
mettent de décrire les foyers fiscaux et leurs revenus.
Quant aux prestations sociales, elles sont analysées par le biais des 
données de la Caisse d’Allocations Familiales (CAF). Ces données four-
nissent le nombre de foyers allocataires par année et leur ventilation 
selon la structure familiale, la part des prestations dans les ressources 
ou le type d’aide perçu.

REVENUS ET 
PRESTATIONS SOCIALES

31



QBO 57 976 26 395 31 581 45,5 % 54,5 %

Cornouaille 204 580 90 675 113 905 44,3 % 55,7 %

Finistère 513 795 228 427 285 368 44,5 % 55,5 %

Bretagne 1 824 842 809 856 1 014 986 44,4 % 55,6 %

Source : DGFiP, Impôts sur le revenu des personnes physiques 2014

Foyers �scaux Foyers �scaux 
imposés

Foyers �scaux
non imposés

Foyers �scaux 
imposés

Foyers �scaux
non imposés

Foyers fiscaux imposés et non imposés en 2014 

QBO 22 048 €        32 045 €        9 990 €           24 240 €        37 136 €        13 462 €        

Cornouaille            21 569 €            31 948 €            10 334 €            24 284 €            37 010 €            14 153 € 

Finistère            21 765 €            32 168 €            10 278 €            24 499 €            37 324 €            14 233 € 

Bretagne            22 091 €            32 700 €            10 186 €            24 856 €            38 082 €            14 302 € 

Source : DGFiP, Impôts sur le revenu des personnes physiques 2009 et 2014

Revenus nets déclarés moyens des foyers fiscaux 

Foyers �scaux
Foyers �scaux 

imposables
Foyers �scaux 

non imposables Foyers �scaux
Foyers �scaux 

imposables
Foyers �scaux 

non imposables

Rev. nets déclarés  moyens en 2009 Rev. nets déclarés  moyens en 2014 

95

100

105

110

115

120

125

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Évolution du revenu fiscal (base 100 en 2006) 

QBO Cornouaille Finistère Bretagne

85

90

95

100

105

110

115

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

QBO Cornouaille Finistère Bretagne

Évolution du nombre de foyers fiscaux imposables (base 100 en 2006) Moins d’une personne sur 
deux soumise à l’impôt

En 2014, sur les 57 976 foyers fiscaux 
résidant à QBO, 45,5 % sont imposés. 
La part des foyers fiscaux payant l’impôt 
est plus élevée qu’en Cornouaille (44,3 %) 
et en Bretagne (44,4 %). Cette part connaît 
une baisse importante depuis 2011 à 
l’instar du reste de la Bretagne. Les com-
munes du sud de l’agglomération sont 
celles où la part des foyers fiscaux im-
posables est la plus importante.

Des écarts de revenus 
plus marqués

Avec 24 240 € de revenu net moyen dé-
claré par foyer fiscal en 2014, QBO est en 
léger retrait par rapport à la Cornouaille 
(24 284 €) et au Finistère (24 499 €). La dis-
persion des revenus est plus marquée 
que dans le reste de la Cornouaille 
avec un écart de 23 674 € entre le revenu 
des foyers fiscaux imposables et non im-
posables. Cette tendance est d’ailleurs en 
progression depuis 2009.
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±10 Km

Part des foyers �scaux imposables en 2014
50,0 % 58,6 %
45,0 % à 49,9 %
40,0 % à 44,9 %
35,0 % à 39,9 %
31,1 % à 34,9 %

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013 et 2016
Sources : DGFiP, Impôts sur le revenu des personnes physiques 2014

Une plus forte proportion de foyers imposables
sur le littoral et autour des pôles urbains

EPCI
Cornouaille
Bretagne

Ergué-Gabéric
Part foy. imp. : 54,1 %

Plomelin
Part foy. imp. :

50,6 %

Guengat
Part foy. imp. :

45,6 %
Landudal

Part foy. imp. :
45,1 %

Locronan
Part foy. imp. : 47,3 %

Plugu�an
Part foy. imp. :

46,7 %

Quimper
Part foy. imp. : 45,6 %

Landrévarzec
Part foy. imp. : 42,8 %

Plogonnec
Part foy. imp. : 40,5 %

Plonéis
Part foy. imp. :

44,5 %

Briec
Part foy. imp. : 37,5 %

Edern
Part foy. imp. : 39,0 %

Langolen
Part foy. imp. : 38,6 %

Quéménéven
Part foy. imp. : 35,8 %

±3,5 Km

Part des foyers fiscaux
imposables

en 2014

QBO

45,5 %
Cornouaille

44,3 %
Bretagne

44,4 %

IMPÔT

€

±25 Km
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QBO 18 880 18 853 18 939 18 920 19 209 19 368 19 293 2,1 %

Cornouaille 52 771 52 849 52 800 53 469 54 187 54 260 53 866 2,0 %

Finistère 145 974 146 779 146 936 148 413 150 388 151 269 150 655 3,1 %

Bretagne 525 967 530 522 536 877 545 311 555 007 558 491 557 089 5,6 %

Source : CAF Data 2009 à 2015

Évolution
2009-20152009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Évolution du nombre de foyers allocataires de la Caisse d’Allocations Familiales (CAF)

QBO 19 293 4 723 2 790 24,5 % 14,5 %

Cornouaille 53 866 11 298 6 492 21,0 % 12,1 %

Finistère 150 655 31 781 18 515 21,1 % 12,3 %

Bretagne 557 089 110 574 62 763 19,8 % 11,3 %

Source : CAF Data 2015

Foyers allocataires
Rev.  à 50 % ou + 
des presta. CAF

Rev. à 100 % 
des presta. CAF

Rev. à 50 % ou + 
des presta. CAF

Rev. à 100 % 
des presta. CAF

Part des prestations CAF dans les revenus des foyers allocataires en 2015 

8 % 9 % 9 % 8 %

41 % 46 % 41 % 40 %

26 %
28 %

29 % 28 %

21 %
15 % 19 % 21 %

4 % 2 % 3 % 3 %

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

QBO Cornouaille Finistère Bretagne

Moins de 20 ans

20 à 29 ans

30 à 39 ans

40 à 59 ans

60 ans ou plus

Répartition des foyers allocataires CAF selon l'âge
du responsable dossier en 2015 

43 %

15 %

30 %

12 %

43 %

15 %

30 %

12 %

41 %

16 %

31 %

11 %

48 %

16 %

26 %

10 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

Sans enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants ou plus

Bretagne

Finistère

Cornouaille

QBO

Répartition des foyers allocataires selon le nombre d'enfants en 2015 

Un important taux de 
couverture par la CAF

À la fin de l’année 2015, 19 293 ménages 
sont allocataires de la CAF avec une 
progression de 2,1 % depuis 2009. Le 
taux de couverture, correspondant à la 
part de population allocataire dans la 
population totale, est de 46,7 % contre 
45,3 % en Bretagne. Un quart des res-
ponsables des dossiers CAF sont âgés 
de moins de 30 ans, c’est plus qu’en 
Cornouaille (17 %).

1 allocataire sur 4 dépendant 
des prestations sociales

À QBO, 24,5 % des foyers allocataires 
présentent des revenus dépendant à 
plus de 50 % des prestations sociales, soit 
4 723 foyers allocataires. Parmi eux, 2 790 
dépendent exclusivement des presta-
tions sociales, soit 14,5 % des foyers al-
locataires CAF. La commune de Quimper 
avec un quartier concerné par la Politique 
de la Ville est celle où la part des foyers allo-
cataires fragiles est la plus importante. 
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10 Km

Population allocataire CAF par commune en 2015

10 000

100

48,7 % à 57,1 %
44,3 % à 48,6 %
39,4 % à 44,2 %
28,5 % à 39,3 %
18,5 % à 28,4 %

Une part importante d’allocataires CAF dans la population
autour des pôles urbains

Part des  allocataires CAF dans la population totale en 2015

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013 et 2016
Sources : CAF Data 2015, RP2013 exploitation principale 

EPCI
Cornouaille
Bretagne

Briec
Pop. all. CAF : 2 797

Taux couv. CAF : 50,4 %

Edern
Pop. all. CAF : 1 072

Taux couv. CAF : 48,7 %

Ergué-Gabéric
Pop. all. CAF : 3 653

Taux couv. CAF : 44,9 %

Landrévarzec
Pop. all. CAF : 888

Taux couv. CAF : 49,7 %
Landudal

Pop. all. CAF : 398
Taux couv. CAF : 46,4 %

Langolen
Pop. all. CAF : 439

Taux couv. CAF : 49,9 %

Locronan
Pop. all. CAF : 347

Taux couv. CAF : 42,7 %
Plogonnec

Pop. all. CAF : 1 250
Taux couv. CAF : 40,9 %

Plomelin
Pop. all. CAF : 1 802

Taux couv. CAF : 43,2 %

Plonéis
Pop. all. CAF : 1 219

Taux couv. CAF : 57 %

Plugu�an

Quimper
Pop. all. CAF : 29 642

Taux couv. CAF : 46,7 %
Pop. all. CAF : 1 862

Taux couv. CAF : 48,4 %

Quéménéven
Pop. all. CAF : 459

Taux couv. CAF : 40,5 %

±3,5 Km

Population allocataire CAF en 2015
10 000

1 000

100

Part des allocataires CAF
dans la population totale

en 2015

QBO

46,7 %
Cornouaille

41,4 %
Bretagne

45,3 %

CAF

25 Km

Population allocataire
CAF par EPCI en 2015

100 000

1 000
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QBO 13,8 % 14,4 % 14,6 % 15,4 % 15,9 % 16,7 % 17,6 % 21,7 %

Cornouaille 12,2 % 12,8 % 12,9 % 13,5 % 14,1 % 14,9 % 15,8 % 22,5 %

Finistère 11,8 % 12,3 % 12,5 % 13,2 % 13,7 % 14,4 % 15,4 % 23,6 %

Bretagne 10,9 % 11,5 % 11,7 % 12,4 % 13,2 % 13,9 % 14,8 % 26,5 %

Source : CAF Data 2009 à 2015

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Évolution 

2009-2015

Part des foyers allocataires percevant le Revenu de Solidarité Active (RSA) 

QBO 58,2 % 57,7 % 57,6 % 57,5 % 57,4 % 57,4 % 57,5 % -1,2 %

Cornouaille 50,5 % 50,1 % 49,6 % 49,0 % 49,1 % 49,1 % 48,9 % -3,3 %

Finistère 52,6 % 52,2 % 51,9 % 51,4 % 51,5 % 51,5 % 51,6 % -1,9 %

Bretagne 53,1 % 52,4 % 52,4 % 52,1 % 52,3 % 52,2 % 52,2 % -1,7 %

Source : CAF Data 2009 à 2015

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Évolution 

2009-2015

Part des foyers allocataires percevant une aide au logement

 90

 100

 110

 120

 130

 140

 150

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

QBO Cornouaille Finistère Bretagne

Évolution du nombre de foyers allocataires percevant
le Revenu de Solidarité Active (RSA) (base 100 en 2009) 

16 %

41 % 42 %

17 %

40 %
43 %

18 %

35 %

47 %

13 %

40 %

47 %

0 %
5 %

10 %
15 %
20 %
25 %
30 %
35 %
40 %
45 %
50 %

Bretagne

Finistère

Cornouaille

QBO

Répartition des foyers allocataires suivant le type d'aide 
au logement perçu en 2015 

Allocation logement
familial (ALF)

Allocation logement
social (ALS)

Allocation
personnalisée

 au logement (APL)

De nombreux bénéficiaires 
du RSA à Quimper

Les foyers allocataires CAF percevant le 
Revenu de Solidarité Active (RSA) à QBO 
sont au nombre de 3 391, soit 17,6  % 
de l’ensemble des foyers allocataires 
fin 2015. À Quimper, ce taux est élevé avec 
20,5 % des foyers allocataires. Depuis 2009, 
le nombre de foyers allocataires du RSA 
a augmenté de 21,7 %, une progres-
sion moins importante qu’au niveau de la 
Cornouaille (22,5 %) et de la Bretagne (26,5 %).

Plus d’un foyer sur 2 perçoit 
une aide au logement

En décembre 2015, 11 092 foyers allo-
cataires ont perçu une aide au loge-
ment : Allocation Logement Familial 
(ALF), Allocation Logement Social (ALS) ou 
Allocation Personnalisée au Logement 
(APL), soit 57,5 % des foyers allocataires. 
Un peu moins de la moitié d’entre eux 
bénéficient de l’APL (47 %), soit un niveau 
égal à celui de la Cornouaille et supérieur 
au taux régional (42 %).
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±10 Km

18,4 % à 28,8 %
15,3 % à 18,3%
12,4 % à 15,2 %
9,6 % à 12,3 %
5,9 % à 9,5 %
Secret statistique

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013 et 2016
Sources : CAF Data 2015

Une proportion significative de foyers allocataires CAF
percevant le RSA en centre Bretagne

Part des foyers allocataires CAF percevant le RSA en 2015

EPCI
Cornouaille
Bretagne

Briec
Part foy. RSA : 12,0 %

Edern
Part foy. RSA : 6,1 %

Ergué-Gabéric
Part foy. RSA : 11,5 %

Guengat
Part foy. RSA : 9,7 %

Landrévarzec
Part foy. RSA : 6,3 %

Langolen
Part foy. RSA : 10,7 %

Plogonnec
Part foy. RSA : 7,3 %

Plomelin
Part foy. RSA : 9,4 %

Plonéis
Part foy. RSA : 6,3 %

Quéménéven
Part foy. RSA : 8,6 %

Landudal
Part foy. RSA : 13,3 %

Locronan
Part foy. RSA : 13,6 %

Plugu�an
Part foy. RSA : 12,5 %

Quimper
Part foy. RSA : 20,5 %

±3,5 Km

Part des foyers allocataires
CAF percevant le RSA

en 2015

QBO

17,6 %
Cornouaille

15,8 %
Bretagne

14,8 %

CAF
RSA

±25 Km
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QBO 19 459 19 387 19 432 19 579 19 600 19 623 19 527 0,3 %

Cornouaille 63 525 63 534 63 309 64 326 64 289 63 864 63 111 -0,7 %

Finistère 173 244 173 388 173 227 175 231 175 233 175 014 173 517 0,2 %

Bretagne 630 473 635 497 639 439 648 361 652 999 655 610 653 222 3,5 %

Source : CAF Data 2009 à 2015

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Évolution 

2009-2015

Évolution du nombre d'enfants couverts par les prestations de CAF
 

PAJE versable
Droit base PAJE 

versable
CMG* versable CLCA** versable

Prime naissance ou 
adoption versée

QBO 15,6 % 13,1 % 6,5 % 3,9 % 0,3 %

Cornouaille 16,9 % 13,3 % 7,9 % 4,5 % 0,2 %

Finistère 17,6 % 13,7 % 8,2 % 4,5 % 0,2 %

Bretagne 18,4 % 13,9 % 9,3 % 4,6 % 0,2 %
* Complément de libre choix du mode de garde ** Complément de libre choix d’activité

Source : CAF Data 2014

Part des foyers allocataires suivant le type de Prestation d'Accueil du Jeune Enfant (PAJE) perçu en 2014 

7 % 6 % 6 % 6 %
9 % 9 % 9 % 9 %

22 % 23 % 22 % 22 %

32 % 33 % 33 % 33 %

15 % 14 % 15 % 15 %

15 % 15 % 15 % 15 %

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

QBO Cornouaille Finistère Bretagne

Moins de 3 ans

3 à 5 ans

6 à 11 ans

12 à 15 ans

16 à 17 ans

18 à 24 ans

Répartition du nombre d'enfants couverts par les prestations CAF  
selon l'âge en 2015 

2 % 2 % 2 % 1 %
6 % 6 % 5 % 5 %

6 % 7 % 7 % 7 %

22 %
25 %

23 % 23 %

36 %

43 % 42 % 43 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

QBO Cornouaille Finistère Bretagne

AEEH

ASF

CF

ARS

AF

Part des foyers allocataires suivant le type de prestation 
enfance et jeunesse perçu en 2015 

AEEH : Allocation d’éducation de l’enfant handicapé - ASF : Allocation soutien familial
CF : Complément familial - ARS : Allocation de rentrée scolaire - AF : Allocations familiales

Un taux de couverture 
des enfants en retrait

Fin 2015, 19 527 enfants âgés de moins 
de 25 ans sont couverts par les presta-
tions CAF, soit 66,7 % de cette tranche 
d’âge recensée par l’Insee. Ce taux de 
couverture est inférieur à celui observé 
en Cornouaille (70,2 %). Pour 62 % il s’agit 
d’enfants âgés de moins de 12 ans. Par ail-
leurs, on note une stabilité du nombre 
d’enfants couverts entre 2009 et 2015, 
avec une progression de l’ordre de 0,3 %.

Un recours moins important 
à la garde à domicile

Parmi les 19 293 foyers allocataires CAF à 
QBO en décembre 2015, 36 % bénéficient 
des Allocations Familiales (AF). En ce qui 
concerne la Prestation d’Accueil du Jeune 
Enfant (PAJE), 15,6 % des foyers allocataires 
sont concernés par cette aide financière. On 
observe également une sous-représenta-
tion dans le versement du Complément 
de libre choix du Mode de Garde (CMG), 
soit 6,5 % à QBO contre 9,3 % en Bretagne.
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±10 Km

56,7 % à 70,4 %
51,1 % à 56,6 %
44,0 % à 51,0 %
34,1 % à 43,9 %
28,1 % à 34,0 %

Une part notable des foyers allocataires CAF
percevant les allocations familiales (AF)
en périphérie des grands pôles urbains

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013 et 2016
Sources : CAF Data 2015

Part des foyers allocataires CAF percevant 
les allocations familiales en 2015

EPCI
Cornouaille
Bretagne

Quimper
Part foy. alloc.
fam. : 28,1 %

Briec
Part foy. alloc.
fam. : 46,6 %

Edern
Part foy. alloc. fam. : 65,5 %

Ergué-Gabéric
Part foy. alloc.
fam. : 59,2 %

Guengat
Part foy. alloc.
fam. : 67,0 %

Landrévarzec
Part foy. alloc.
fam. : 67,2 %

Landudal
Part foy. alloc.
fam. : 60,0 %

Langolen
Part foy. alloc.
fam. : 61,1 %

Locronan
Part foy. alloc.
fam. : 54,5 % Plogonnec

Part foy. alloc. fam. : 52,6 %

Plomelin
Part foy. alloc.
fam. : 59,9 %

Plonéis
Part foy. alloc.
fam. : 61,4 %

Plugu�an
Part foy. alloc.
fam. : 57,8 %

Quéménéven
Part foy. alloc. fam. : 57,6 %

±3,5 Km

Part des foyers allocataires 
CAF percevant les AF

en 2015

QBO

36,3 %
Cornouaille

43,1 %
Bretagne

42,7 %

allocations familiales

±25 Km
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Le domaine de la santé est traité à partir de 2 sources : la Base Perma-
nente des Équipements (BPE) de l’Insee et les données de la Caisse 
Primaire d’Assurance Maladie (CPAM) du Finistère. La BPE renseigne 
sur l’offre de soins de proximité en quantifiant le nombre de profes-
sionnels de santé. Les données de la CPAM du Finistère permettent de 
décrire la population des bénéficiaires, le nombre et le type de consul-
tations médicales et les aides spécifiques versées.

SANTÉ
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±10 Km

100

10
1

100

10
1

Nombre de médecins spécialistes
par commune en 2015

Nombre de médecins généralistes par commune en 2015

Une plus forte concentration de médecins à Quimper
et sur les communes littorales sud

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013 
Sources : insee, Base permanente des équipements 2015

EPCI
Cornouaille

L'o�re de soins de proximité - Nombre de professionnels de santé en 2015

Médecin généraliste In�rmier Masseur kinésithérapeute Chirurgien dentiste

QBO 113 157 111 70

Cornouaille 334 779 411 212

Finistère 880 1 830 1 000 533

Bretagne 3 098 5 047 3 480 1 917

Source : Insee, Base permanente des équipements 2015

L'o�re de soins de proximité - Nombre de professionnels de santé
pour 1 000 habitants en 2015

1,13
0,97 0,97 0,95

1,57

2,26
2,02

1,55

1,11
1,19 1,11 1,07

0,70 0,62 0,59 0,59

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

QBO Cornouaille Finistère Bretagne

Médecin généraliste

In�rmier

Masseur kinésithérapeute

Chirurgien dentiste

Une concentration de 
l’offre de soins à Quimper

L’offre de soins de proximité, qui totalise 
451 professionnels de santé, regroupe 
les médecins généralistes, infirmiers, mas-
seurs kinésithérapeutes et chirurgiens 
dentistes. La densité de médecins géné-
ralistes à QBO en 2015 (1,13 pour 1 000 ha-
bitants) est plus forte qu’en Cornouaille 
(0,97), tout comme celle des chirurgiens 
dentistes (0,7 contre 0,62). Les spécialistes 
exercent principalement à Quimper. 
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1,41 à 4,38
1,00 à 1,40
0,87 à 0,99
0,72 à 0,86
0,18 à 0,71
Absence de médecin généraliste

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013 et 2016
Sources : Insee, Base permanente des équipements 2015

EPCI
Cornouaille
Bretagne

Une plus forte densité de médecins généralistes
dans les pôles urbains bretons

Nombre de médecins généralistes pour 1000 habitants en 2015

Briec
Nb géné.

1 000 hab. : 1,08

Plugu�an
Nb géné.

1 000 hab. : 1,3

Quimper
Nb géné.

1 000 hab. : 1,32

Edern
Nb géné. 1 000 hab. : 0,45

Ergué-Gabéric
Nb géné. 1 000 hab. : 0,98

Guengat
Nb géné.

1 000 hab. : 0,58

Landrévarzec
Nb géné.

1 000 hab. : 0,56Plogonnec
Nb géné. 1 000 hab. : 0,65

Plomelin
Nb géné.

1 000 hab. : 0,72

Plonéis
Nb géné.

1 000 hab. : 0,47

Quéménéven
Nb géné. 1 000 hab. : 0,88

Locronan

Landudal

Langolen

±3,5 Km

Nb de médecins généralistes
pour 1 000 habitants

en 2015

QBO

1,13
Cornouaille

0,97
Bretagne

0,95

±25 Km
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Nombre de consultations suivant la spécialité par bénéficiaire en 2016

Médecin 
Généraliste Ophtalmologiste Dentiste

Soins 
conservateurs

Actes 
prothétiques Gynécologue Psychiatre

Autres 
spécialistes

QBO 3,63 0,25 0,25 0,97 0,18 0,20 0,26 0,98

Cornouaille 3,74 0,21 0,24 0,90 0,18 0,16 0,20 0,89

Finistère 3,91 0,20 0,24 0,90 0,18 0,15 0,25 0,88

Source : CPAM du Finistère 2016

Nombre
de consultations

Pyramide des âges du nombre de consultations chez le médecin généraliste
en 2016 à Quimper bretagne Occidentale

1250010000 7500 5000 2500 0 2500 5000 7500 10000 12500 15000

0
5

15
25
35
45
55
65
75
85
95

âge

±10 Km

4,10 à 4,74
3,77 à 4,09
3,48 à 3,76
3,15 à 3,47
2,64 à 3,14

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013
Sources : CPAM du Finistère 2016

Nombre de consultations de médecins généralistes
par béné�ciaire de la CPAM par commune en 2016

Un nombre de consultations de médecins généralistes par bénéficiaire plus élevé
dans les zones à forte proportion de personnes âgées

EPCI
Cornouaille

Nb de consultations
de médecins généralistes

par bénéficiaire de la CPAM en 2016

QBO

3,63
Cornouaille

3,74
Finistère

3,91

Un nombre de consultations 
par bénéficiaires en retrait

En 2016, à QBO, les bénéficiaires de la 
Caisse Primaire d’Assurance Maladie 
(CPAM) ont consulté en moyenne 3,63 
fois un médecin généraliste, soit un 
niveau inférieur au taux cornouaillais (3,74) 
et départemental (3,91). Avec un total 
de 278 189 consultations d’un médecin 
généraliste, le nombre de consulta-
tions par bénéficiaire est plus élevé 
chez les femmes que chez les hommes 
(58 % contre 42 %) comme sur le reste du 
territoire.
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±10 Km

Une concentration de bénéficiaires de la CMU Complémentaire
dans les communes de Cornouaille les plus peuplées

Part des béné�ciaires de la CPAM disposant
de la CMU Complémentaire par commune en 2016

6,4 % à 12,5 %
4 % à 6,3 %
2,7 % à 3,9 %
1,6 % à 2,6 %
0,8 % à 1,5 % 
Secret statistique

Fonds de carte : IGN, GeoFLA 2013
Sources : CPAM du Finistère 2016

EPCI
Cornouaille

QBO

8,9 %
Cornouaille

5,2 %
Finistère

5,6 %

Part des bénéficiaires CPAM
disposant de la CMU-C

en 2016

* Couverture Maladie Universelle ** Aide au payement d’une Complémentaire Santé

Source : CPAM du Finistère 2016

Total 
béné�ciaires

Béné�ciaires
CMU* de base

Béné�ciaires CMU
complémentaire

Béné�ciaires
ACS**

Béné�ciaires 
d'une pension 

d'invalidité

Béné�ciaires 
d'une aide 
�nancière

Part des bénéficiaires disposant d'aides de la Caisse Primaire d’Assurance Maladie (CPAM) en 2016

QBO 76 609 5,7 % 8,9 % 2,6 % 1,7 % 0,7 %

Cornouaille 251 132 3,0 % 5,2 % 1,9 % 1,9 % 0,5 %

Finistère 627 032 3,1 % 5,6 % 2,1 % 1,6 % 0,5 %

et dépistages, part des bénéficiaires concernés en 2016
Vaccins contre la grippe, examens buccodentaires

Vaccination
antigrippale

Examen
bucco-dentaire

Dépistage
cancer du col

de l'utérus

Mammographie
réalisée dans le cadre

du dépistage

QBO

Cornouaille

Finistère

4 %
10 %

39 %

54 %

4 %
11 %

39 %

52 %

4 %
11 %

39 %

53 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

Une part élevée des 
bénéficiaires de la CMU-C

À QBO, le taux de bénéficiaires de 
la Couverture Maladie Universelle 
Complémentaire (CMUC) est supérieur 
aux niveaux cornouaillais et départe-
mental (8,9 % contre 5,2 % et 5,6 %). Il est 
plus élevé à Quimper avec un taux attei-
gnant 12,4 %.

En ce qui concerne les vaccins contre la 
grippe, les examens buccodentaires et les 
différents dépistages, les parts des béné-
ficiaires concernés en 2016 sont similaires 
aux taux départementaux. On note ce-
pendant une légère sur-représentation 
des mammographies réalisées dans 
le cadre du dépistage organisé par la 
CPAM.
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Pleyben

Gouézec

LennonLothey

Saint-Ségal

Lannédern

Le Cloitre-Pleyben

Le territoire de la Cornouaille

10 Km

Quimperlé Communauté

Quimper
Bretagne

Occidentale

Concarneau Cornouaille
Agglomération

Douarnenez
Communauté

Pleyben - Châteaulin - Porzay

Cap Sizun-Pointe du Raz

Pays Bigouden Sud

Haut Pays Bigouden

Pays Fouesnantais

Plobannalec-
Lesconil

Plugu�an

Goulien

Mellac

Ploéven

Plomodiern

Dinéault

Pouldergat

Kerlaz
Édern

Pouldreuzic

Île-Tudy

Saint-
Coulitz

Tréméven

Tréméoc

Plogonnec

Pont-
Aven

Bannalec

Loctudy

Fouesnant

Plogo�

Querrien
Pleuven

Beuzec-Cap-Sizun

Audierne

Plonéour-
Lanvern

Concarneau

Clohars-
Carnoët

Cléden-Cap-
Sizun

Bénodet

Plozévet

Penmarc’h Baye

Peumerit

Locunolé
Saint-Jean-
Trolimon

Guilvinec

Moëlan-sur-Mer

Landudal

Rédené

Saint-
Évarzec

Plouhinec

Langolen

Guilligomarc'h

Guengat

Tourc’h

Plomelin

Mahalon

Tre�agat

Port-
Launay

Primelin

Combrit

Plovan

Locronan

Plonévez-
Porzay

Le
Juch

Névez

Trégunc

Clohars-
Fouesnant

Saint-Yvi

Landré-
varzec

Gouesnac’h

Plomeur

Cast

Ergué-GabéricQuimper

Le Trévoux

Saint-Thurien

Landudec
Plogastel-

Saint-
Germain

Pont-Croix Briec

Gourlizon

Tréogat

Riec-sur-Bélon

Confort-
Meilars

Trégarvan

Guiler-sur-
Goyen

Melgven

Poullan-
sur-Mer

Rosporden

Douarnenez

Châteaulin

Scaër

Tréguennec

Arzano

Plonéis

Saint-Nic

Quimperlé

Quéménéven

Pont-
l'Abbé

Elliant

La Forêt-
Fouesnant

Le territoire d’étude est la Cornouaille ou plus pré-
cisément l’aire d’influence de Quimper. Il correspond 
aux EPCI de : Cap-Sizun - Pointe du Raz, Concarneau 
Cornouaille Agglomération, Haut Pays Bigouden, 
Douarnenez Communauté, Pays Bigouden Sud, Pays 
Fouesnantais, Pleyben-Châteaulin-Porzay, Quimper 
Bretagne Occidentale, Quimperlé Communauté.

Insee

Le recensement de l’Insee a pour objectifs le dé-
nombrement de la population résidant en France et la 
connaissance de ses principales caractéristiques : sexe, 
âge, activité, professions exercées, caractéristiques des 
ménages, etc. 

Depuis 2004, le recensement de la population se fonde 
sur des enquêtes annuelles, l’ensemble du territoire 
étant couvert au cours de cycles de cinq ans :  
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Les communes de moins de 10 000 habitants sont 
recensées, exhautivement une fois tous les cinq ans, 
par roulement. Ainsi au bout de cinq ans, la totalité de la 
population de ces communes a été enquêtée.

Les communes de 10 000 habitants ou plus ne 
sont pas recensées exhautivement. Chaque année, un 
échantillon de leur population est recensé. Cette col-
lecte annuelle s’appuie sur un échantillon d’adresses 
tirées au hasard, représentant 8 % des logements. Ainsi 
au bout de cinq ans, 40 % des logements de ces com-
munes sont recensées.

L’exploitation statistique du recensement est réalisée en 
deux temps : une exploitation dite « principale » et une 
exploitation dite « complémentaire ». 

L’exploitation principale porte sur l’ensemble des 
questionnaires collectés. et les résultats statistiques  is-
sus de cette exploitation peuvent être classés en neuf 
thèmes :

•	 Population (âge, sexe, état matrimonial, actifs ou 
inactifs, etc.),

•	 activité des résidents (taux d’activité par sexe et 
âge, chômage, statut professionnel, etc.),

•	 Emploi au lieu de travail (salariés ou non, temps par-
tiel ou complet, conditions d’emploi, etc.),

•	 formation (scolarisation et lieu d’études, diplômes, 
etc.),

•	 nationalité (Français de naissance ou par acquisi-
tion, nationalité selon le sexe et l’âge, etc.),

•	 immigration (pays de naissance, année d’arrivée en 
France, etc.),

•	 ménages (taille du ménage, sexe et âge de la per-
sonne de référence, etc.),

•	 logements (type, époque d’achèvement, etc.),

•	 résidences principales (statut d’occupation, nombre 
de pièces, surface, sanitaires, mode de chauffage, 
nombre de voitures, etc.).

L’exploitation complémentaire, seconde phase de 
l’exploitation statistique, ne porte que sur un échan-
tillon des questionnaires collectés. Elle est destinée à 
produire les variables dont l’élaboration est complexe. 
Il s’agit de celles qui décrivent :

•	 la structure familiale des ménages : détermination 
précise de la personne de référence du ménage, 
identification, le cas échéant, de familles au sein du 
ménage et composition de ces familles,

•	 les secteurs d’activité dans lesquels les emplois sont 
exercés,

•	 la profession et la catégorie socioprofessionnelle 
des personnes, notamment de celles qui exercent 
un emploi.

Les données d’état civil sont traitées par l’Insee à 
partir des informations transmises à intervalles réguliers 
par les communes : bulletins de naissance, bulletins de 
décès et bulletins de mariage et d’enfants avec mention 
en marge « sans vie ».

La base sur les flux de migrations résidentielles 
fournit, pour l’ensemble des communes les effectifs 
correspondant aux croisements du lieu de résidence 
l’année N avec le lieu de résidence au 01/01/N-1, N étant 
l’année où la personne a été recensée. Chaque enregis-
trement de la base correspond ainsi à un individu décrit 
selon sa résidence actuelle et sa résidence antérieure 
(1 an auparavant pour le millésime 2013), ses principales 
caractéristiques socio-démographiques, ainsi que celles 
du ménage auquel il appartient. Les données sont is-
sues de l’exploitation complémentaire du recensement  
de la population Insee 2013 et le champ est celui de la 
population âgée de 1  an ou plus. Pour les échanges 
avec l’étranger, seuls les entrants en France sont connus. 
Les sortants ne le sont pas car, ayant quitté le territoire 
français, ils ne sont pas dans le champ du recensement.

La base sur les flux de mobilité fournit pour l’en-
semble des communes, le nombre de personnes effec-
tuant des déplacements entre leur lieu de domicile et 
leur lieu de travail. Ces déplacements « domicile-travail » 
sont également appelés « migrations alternantes » ou 
«  navettes  » Les données sont issues de l’exploitation 
complémentaire du recensement. Le champ statistique 
de cette base est celui de la population active de 15 ans 
ou plus ayant un emploi.

La Base Permanente des Équipements (BPE) de 
l’Insee est destinée à fournir le niveau d’équipements 
et de services rendus par un territoire à la population. Le 
champ actuel de la base recouvre les domaines des ser-
vices, marchands ou non, des commerces, de la santé 
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et de l’action sociale, de l’enseignement, du sport-loi-
sir, du tourisme, des transports et de la culture. Dans le 
domaine de la santé, la base est alimentée par plusieurs 
sources administratives :

•	 ADELI (Automatisation DE Listes) : enregistrement 
des diplômes des professionnels de santé, du social 
et des psychologues, fichier géré par la direction 
de la Recherche, des Études, de l’Évaluation et des 
Statistiques (Drees) du ministère en charge de la 
santé,

•	 RPPS (Répertoire Partagé des Professionnels de 
Santé) géré par les conseils de l’ordre des profes-
sions réglementées,

•	 FINESS (Fichier National des Établissements 
Sanitaires et Sociaux) également géré par la Drees 
du ministère en charge de la santé.

Les données des impôts sur le revenu des 
personnes physiques (IRPP) sont fournies par la 
Direction Générale des Finances Publiques (DGFiP). 
L’IRPP ne concerne généralement que les personnes 
physiques. Cependant, certaines sociétés au statut par-
ticulier, comme les sociétés civiles ou les sociétés de per-
sonnes, peuvent être imposées au titre de l’IRPP. Pour 
les personnes physiques, l’IRPP est déterminé au niveau 
du foyer fiscal, et non pas de l’individu. La déclaration 
d’impôts au titre de l’IRPP doit être effectuée chaque 
année par les contribuables.

Les données de la Caisse d’Allocations Familiales 
(CAF), désormais disponible en Open Data, renseignent 
sur les bénéficiaires des prestations légales CAF depuis 
2009. Ces données donnent accès aux caractéristiques 
sociodémographiques de l’ensemble des foyers allo-
cataires, aux prestations perçues et aux différents équi-
pements et services financés par la CAF. Les données 
traitées portent sur différentes thématiques telles que la 
petite enfance, l’enfance et jeunesse, le logement et la 
solidarité et l’insertion.

Les données de la Caisse Primaire d’Assurance 
Maladie (CPAM) du Finistère concernent les béné-
ficiaires affiliés à la CPAM du Finistère (régime général 
hors sections locales mutualistes) en 2016 et résidant 
dans le département. Les données statistiques dé-
nombrent notamment par sexe et par classe d’âge le 
nombre de consultations par bénéficiaires suivant la 
spécialité médicale et les bénéficiaires des différentes 
aides de la CPAM.
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